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TÜRKÇE ÖZET 

 
Bu çalışmada, veteran tenisçi ve sedanterlerin kognitif performans düzeylerini belirlemek, 

farklı değişkenlere göre ilişki düzeylerini incelemek amaçlanmıştır.  

 Çalışmaya 45-55 yaş arası 20 erkek veteran tenisçi (Xyaş=48,8±3,8) ve 46-55 yaş arası 20 erkek 

sedanter (Xyaş=50,9 ±4) gönüllü olarak katılmıştır. Katılımcılara mental rotasyon testi, parmak vuru 

testi, iz sürme A-B testi, görsel ve işitsel reaksiyon zamanı testi ile bilişsel esneklik ölçeği 

uygulanmıştır.  

 Verilerin normal dağılım gösterip göstermediği Kolmogorov-Smirnov testi ile belirlenmiştir. 

Değişkenlerin gruplar arası karşılaştırmalarında ise bağımsız örneklem 

t- testi kullanılmıştır.  

 Analiz sonuçlarına göre, veteran tenisçilerin mental rotasyon süre, parmak vuru 

ortalamalarında sedanterlere göre istatistiksel düzeyde anlamlı bir fark belirlenmiştir (p<0,05). Veteran 

tenisçilerin görsel reaksiyon zamanı fix intervalde,  raslantısal intervalde ve seçmeli reaksiyon zamanı 

raslantısal interval reaksiyon zamanlarında yine sedanterlere göre istatistiksel düzeyde anlamlı bir fark 

belirlenmiştir (p<0,01).  

 Sonuç olarak; veteran tenisçilerin mental rotasyon ortalama süre, parmak vuru sayısı, seçmeli 

raslantısal interval reaksiyon zamanı ortalama değerlerinin daha iyi olduğu, bilişsel esneklik ölçeği 

ortalama puanlarının ise sedanterlerle benzer ortalama puanlarına sahip oldukları belirlenmiştir.  

  

 
Anahtar Kelimeler: Veteran Tenisi, Reaksiyon Zamanı, İz Sürme, Parmak Vuru, Mental Rotasyon 
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İNGİLİZCE ÖZET 

 

COMPARISON OF COGNITIVE PERFORMANCES OF VETERAN TENNIS 

PLAYERS AND SEDANTARIES 
 

In this study, it was aimed to investigate the cognitive performance of veteran tennis players 

and sedentary players. 

20 male veteran tennis players (Xage=48.8±3.8) between the ages of 45-55 and 20 male 

sedentary (Xage=50.9±4) male tennis players between the ages of 46-55 voluntarily participated in the 

study. Mental rotation test, finger tapping test, trail making A-B test, visual and auditory reaction time 

test and cognitive flexibility inventory were applied to the participants. 

Whether the data showed normal distribution or not was determined by the Kolmogorov-

Smirnov test. Independent sample t-test was used for the intergroup comparisons of the variables. 

According to the results of the analysis, a statistically significant difference was determined in 

the mental rotation time and finger tapping averages of veteran tennis players compared to sedentary 

tennis players (p<0,05). A statistically significant difference was determined in the visual reaction time 

of the veteran tennis players in the fixed interval, in the random interval and in the reaction time in the 

selective reaction time in the random interval compared to the sedentary players (p<0,01). 

As a result; It was determined that the mean values of mental rotation mean time, number of 

finger taps, selective random interval reaction time of veteran tennis players were better, and mean 

scores of cognitive flexibility scale had similar mean scores with sedentary players. 

 

 

Keywords: Veteran Tennis, Reaction Time, Trail Making, Finger Tapping, Mental Rotation 
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1.GİRİŞ 

 

Kognitif fonksiyon ve kognitif fonksiyonel sistem algı, öğrenme, hafıza, 

dikkat, hazır olma, muhakeme gücü ve problem çözme gibi bilgi işleme fazları olarak 

açıklanmaktadırlar. Bununla beraber uzamsal algı, reaksiyon zamanı, hareket zamanı, 

performans hızı gibi psikomotor fonksiyonlar da bu kavramın içine dahildir. Fiziksel 

egzersiz bilişsel işleyiş performansı için bir köprü görevi görür. Bu görev sadece 

yaşlılar, çocuklar, sedanterler için değil antrenör ve sporcular için iyi bir sportif 

performansı ortaya koymak açısından önemlidir. Sporda antrenman programını 

belirleyebilme, düzenleyebilme, branşa özgü taktik geliştirebilme, müsabaka sırasında 

performans ve başarıyı artırabilme açısından çalışma belleği, dikkat, tepki süresi, 

planlama, karar verme, öğrenme, seçici algı gibi özellikler önemli kognitif 

fonksiyonlardır (Demirci, 2013). Sporda yüksek performans seviyesine ulaşmak için 

sporcunun olayları ve nesneleri çabuk fark etmesi ve en kısa sürede gereken cevabı 

doğru şekilde vermesi önemlidir. Bu özellikler içinde sporcunun verimliliğini 

arttıracak becerilerden bir tanesi reaksiyon zamanı (RZ)’ dir. RZ uyarının merkezi sinir 

sistemine ulaşmasından sonra bu uyarıya yanıt verilene kadar geçen süredir. 

Sporcunun kort içinde, rakibin raket açılışı, vücut pozisyonu, korttaki konumu gibi 

faktörleri inceleyerek, rakibinden kimi zaman saniyeden daha kısa sürede gelen topa 

kendisinin de en kısa sürede doğru kararı verip tepki göstermesi RZ’nin önemini ortaya 

çıkarmaktadır. RZ içinde bulunulan durumu dinamik olarak okuma ve çeşitli 

seviyelerdeki stres ve baskı altında tepki verme hızını ölçüm amaçlı kullanılmaktadır. 

Tenis branşında görülen tüm bu farklı özellikler sporcunun bilişsel düzeyde 

yeterliliklerini dikkatle ele alması ve geliştirmesi gerekliliğini göstermektedir 

(Aydoğdu, Şahan & Erdem, 2018). Bu amaca yönelik olarak kognitif performans için 

kullanılan iz sürme testi (Trail Making Test), nöropsikolojik ölçüm amaçlı olarak 

sporculara da uygulanmaktadır. Tenis sporcularının sayı kazanmak için, kort içinde 

top ve raketi buluşturma hareketini gerçekleştirip, topu rakibinden gelen topun geliş 

açısına, hızına, dönüş yönüne ve rakibin korttaki konumuna göre yeni bir yere 

yönlendirmeye çalışması gerekmektedir. Tüm bu gereklilikleri yerine getirirken 
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sporcunun olası işlemleri kafasında canlandırıp, hayal kurabilmesi, sahada yer ve 

durum konumlandırması yaparak zihinde döndürme ve canlandırma yapması, başarılı 

olabilmek için tüm bunlara dikkat ederek hareket etmesi gerekmektedir. Bu amaca 

yönelik olarak tenisçinin uzamsal becerilerin yani 2 boyutlu ve 3 boyutlu nesneleri 

zihinde canlandırabilme, bu nesneleri farklı bakış açılarından tanıyabilme ve bu 

nesneleri zihinde hareket (döndürme, açma, kapatma, bükme gibi) ettirerek ortaya 

çıkacak durumu göz önünde canlandırabilme becerilerini yani mental rotasyon 

performanslarını ölçmek gereklidir. Mental Rotasyon (MR), iki ya da üç boyutlu 

nesnelerin uzaydaki hareketini, pozisyonunu ve nesne hareket ettirildiğinde 

oluşabilecek yeni pozisyonlarını zihinde canlandırabilme becerisine denir (Roberts & 

Bell, 2002). Görsel uzaysal zeka gelişirken, göz-el koordinasyonu ve ince devinim 

kontrolü ile birlikte, algılanan renk ve şekilleri çeşitli ortamlarda tekrardan birleştirme 

yeteneği de gelişmektedir (Bellenka, 1997). MR ve RZ özellikle tenisçilerde, 

sporcunun kognitif performansını ve psikomotor işlevlerini ölçmede kullanılan 

yöntemlerdendir.  

 Vücutta kan basıncı, kalp atışı gibi kişiye özgü ritimler vardır. Bunlardan bir 

tanesi de parmak vuru testi (PVT) performansıdır. PVT 19. yüzyıl ile birlikte motor 

yetenek belirlemede kullanılmaya başlanmıştır (Jobbagy, Harcos, Karoly & Fazekas, 

2005).  PVT bireyin motor hızını (Dash, & Telles, 1999) ve kol motor fonksiyonlarını 

(Giovannoni, Schalkwyk, Frtiz & Lees, 1999) belirlemek için kullanılmıştır. Teniste 

özellikle üst ekstremitenin kas kontrolü ve motor yeteneğini değerlendirmek, 

müsabaka kazanmak için belirleyici bir özellik olan PVT ölçümü için birçok cihaz 

geliştirilmiştir. Bu çalışmada PVT performansı ölçümü için bilgisayar klavyesi ile 

vuru yapılan Finger programı kullanılmıştır. Ayrıca bireyin yaşadığı durumlar 

karşısında alternatif yolların ve seçeneklerin farkında olma, durumlara uyum 

sağlamada esnek olabilme ve esnek olabildiği durumlarda kendisini yetkin hissetme 

becerilerini ölçmek amacıyla bilişsel performansın bir unsuru olarak görülmeye 

başlanan bilişsel esneklik kullanılmaktadır. 

Tenis kondisyonel ve koordinatif özellikleri bir arada barındıran ve her yaşta 

bireylerin aktif olarak zevkle yapabileceği bir spor branşı olması yaşlanma ile 

süregelen hareketsizlik ve kognitif bozuklukların ortaya çıkışını engelleyebilecek bir 

farmakolojik olmayan yöntem olabileceği düşünülmektedir. Nitekim yaşlanmayla 
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birlikte ortaya çıkan demans (bunama); depresyon, yaşam kalitesinde azalma, günlük 

yaşam aktivitelerinde bağımsızlığın azalması gibi bir tablo ile birlikte kognitif 

bozuklukların görülme riski artmaktadır (Harutoğlu, & Öztürk, 2016). Oysa düzenli 

sportif etkinlikler ya da fiziksel egzersiz, özellikle yaşlı bireylerde bilişsel performansı 

korumak ve iyileştirmek için mümkün olan teknikler arasında yer almakatadır. Lord, 

Smith & Menant, (2010)’ a göre fiziksel egzersizler özellikle de bilişsel stimüle sağlar 

tarzdaki fiziksel egzersizler (Watson, Rosano & Boudreau, 2010) yoğun şekilde ilgi 

odağı haline gelmiştir. Spor müsabakalarına katılan ve aktif bir yaşlanma süreci 

yaşayan veteran tenisçilerin kognitif performanslarının benzer yaşta sedanterler ile 

değerlendirmek bu açılardan önemli görülmektedir. Ülkemizde erişilebildiğimiz 

literatürde veteran (senyör) tenis oyuncuları ile ilgili daha önceden yapılmış kognitif 

performansı değerlendiren bir çalışmaya rastlanmamıştır.  

 Yukarıdaki bilgiler ışığında bu çalışmada Bursa ilinde bulunan, 45-55 yaş 

aralığındaki veteran tenisçi ve sedanterlerin kognitif performans düzeylerini farklı test 

ölçümleri ile belirleyerek, karşılaştırmak amaçlanmıştır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

 

2.1. Kognisyon ve Kognitif Performans 

 Dışarıdan alınan uyarıların algılanarak beyin korteksine iletilmesi ve ilgili 

cevapların oluşturulması sürecine kognisyon denir. Bu süreçte, cevapların oluşmasını 

sağlayan dikkat, hafıza, oryantasyon, dil kullanımı gibi beceriler ve karar verme, 

planlama, problem çözme gibi yürütücü işlevlerin tümü ise kognitif fonksiyonlar 

olarak adlandırılmaktadır (Dolu, Bahür, Demirer, Kulak, & Çam, 2016). Başka bir 

deyişle kognitif fonksiyonlar, basit ya da karmaşık herhangi bir görevin yerine 

getirilmesi için ihtiyaç duyulan hafıza, problem çözme, hatırlatma, dikkat gibi beyin 

temelli beceriler olarak da tanımlanabilir (Ali, Begum, & Reza, 2018). 

 Hormon, yaşlanma, stres, çevre, fiziksel aktivite, uyku ve akademik başarı gibi 

faktörler kognitif performansı etkilemektedir. Uykunun da kognitif fonksiyonlar 

üzerine olan etkisi yapılan araştırmalarla gösterilmektedir. Kısa süreli toplam uyku 

yoksunluğu yaşamanın dikkat, çalışma belleği, işlem hızı, kısa süreli bellek ve akıl 

yürütme gibi kognitif süreçlere olumsuz etkisi bulunmaktadır (Alsoy, 2021). 

 Egzersizin kognitif süreçler üzerine etkisi olduğu araştırmalarla gösterilmiştir. 

Çalışmaların sonucunda fiziksel aktivite artışıyla birlikte inhibisyon, planlama, 

çalışma belleği gibi kognitif süreçlerin performansında artışlar görülmüştür. Orta 

şiddette gerçekleştirilen aerobik egzersizin, seçici dikkat, basit reaksiyon, çalışma 

belleği, inhibisyon, konsantrasyon, akıl yürütme ve planlama gibi kognitif işlevleri 

olumlu yönde etkilediğine dair literatürde birçok araştırma sonuçları bulunmaktadır. 

Yaşlanmayla gelişen kognitif fonksiyonlardaki bozulmanın önlenmesi veya mümkün 

olduğunca geciktirilmesi, sağlıklı bireylerde ise kognitif fonksiyonların geliştirilmesi 

amacıyla bugüne kadar çok fazla çalışma yapılmıştır. Yapılan sayısız araştırma 

sonucunda bu konuda iki çözüm yolu kabul görmüştür. Bunlardan birincisi, kişinin 

aktif olarak yeni bilgiler edindiği zengin bir çevre sağlaması ikincisi düzenli egzersiz 

yapmasıdır (Alsoy, 2021). 

 Egzersiz ve yaşlanmayı araştıran nörogörüntüleme çalışmaları sinirbilim 

alanında bulunur. Bilişsel araştırmacılar, motor ve bilişsel görevler sırasında serebral 
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aktivasyonda %5 ila %15'lik bir artış tespit etmişlerdir. Uzun süreli yürüyüş 

programları bilişsel faydalarla ilişkilendirilmiştir ve aerobik olarak daha fit olan 

yaşlılarda yürütücü işlevin korunduğu görülmektedir. Gelişmekte olan araştırmalar, 

karmaşık el-göz hareketlerinin beyincik tarafından nasıl koordine edildiğini 

açıklamaktadır. Buradan, tenisin vücudu olduğu kadar beyni de çalıştırdığı sonucu 

çıkarılabilir. Tenisin beceri kazanımı bileşenleri beyin aktivitesini artırmalıdır. Tenisin 

aerobik doğası, bilişsel işlevin korunmasını teşvik etmelidir. Görüntülemeyi içeren 

gelecekteki bilişsel çalışmalar (örneğin, fonksiyonel manyetik rezonans görüntüleme), 

bu varsayımları doğrulamak için veteran tenisçileri araştırmalıdır (Marks, 2006). 

Ayrıca Jost, Weishäupl, & Jansen (2021) 41 Alman spor öğrencisine mental rotasyon 

testi yaptırırken, %60 yoğunlukta bisiklet sürdürmüşlerdir ve sonuç olarak egzersiz 

sırasında bilişsel çabanın arttığını ortaya koymuşlardır. 

 

2.2. Tenis 

Tenis günümüzde izlenmesi keyif veren, oynaması keyifli olmakla beraber 

heyecanlı olan, olimpik düzeyde de yapılan tutku dolu bir spor branşıdır. Tenis seyirci 

ve oyuncu sayısı yönüyle de dikkat çekici bir kitleye sahiptir. Tüm yaş gruplarına hitap 

eden tenis branşı sağlık yönüyle her yaştaki bireyler için olumlu etkiler sağlarken, 

bireyin zihinsel ve fiziksel yönden gelişimine katkı sağlayan önemli bir spor branşıdır 

(Ölçücü, Erdı̇l, Bostancı, Canikli, & Ayberk, 2012; Pektaş, 2016). 

İnsanlar tarih boyunca değişimler göstermişlerdir. Bu değişimler sürecinde 

insanlar ile birlikte yaptıkları spor faaliyetleri de değişmiştir. Spor tarihi ve insanlık 

tarihi bağlantı halindedir. Dolayısıyla insanlık değiştikçe sporda da değişimler ve 

gelişmeler gözlenmiştir (Bayraktar, 2003). 

 

2.3. Tenis Tarihi 

Tenisin antik Yunanistan'a kadar eski zamanlarda oynandığına dair kanıtlar var 

gibi gözüküyor. Ancak kayıtlarda 12. Yüzyıl Fransa'sında görülen, topa avuç içi ile 

vurulan "jeu de paume" (avuç içi oyunu), bugün bildiğimiz tenisin başlangıcı kabul 

edilmiştir (Gillmeister, 1998). 1873’te belirlenen bazı kurallarla birlikte İngiltere’ye 

gelen oyun ilk olarak çim üzerinde oynanmaya başlanmış ve adına lawn-tennis ismi 

verilmiştir. Daha sonra ismi bugün kullandığımız tenis halini almıştır (Crego, 2003).  
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2.3.1 Türkiye’de Tenis 

 Türkiye’de tenis ilk kez 1900’lerde İngiliz büyükelçilerinin oynamasıyla 

oynanmaya başlamıştır. Ardından Challenge Kupası adını verdikleri bir organizasyon 

düzenlenmiş ve bu organizasyonun çiftler şampiyonu İngiliz bir subay ile birlikte, Suat 

subay olmuştur. Türkiye Tenis Federasyonu’da (TTF), Challenge Kupası ile aynı yıl 

içerisinde 1924’te kurulmuştur. TTF’nin kurulması ve Amerikan, Rus kültür ve eğitim 

merkezlerinin 15 günlük kurslarıyla tenise olan ilgi artmaya başlamıştır (Urartu, 

1996). Türkiye milli takım oyuncuları ilk kez 1948’te Davis Cup’a katılmıştır. 

 

2.4. Tenis Kort Boyutları ve Ölçüleri 

Modern tenis iki veya dört oyuncunun; sert, toprak, çim, sentetik ve halı gibi 

farklı zemin yüzeylerinden oluşabilen bir dikdörtgen sahanın üzerinde, ortasında file 

yerleştirilmiş alan üzerinde elma büyüklüğünde keçe ile kaplanmış topa, raket ile 

vurularak oynanır. Sahanın ortasından gerilen filenin orta yüksekliği 91.5 cm, direk 

dibindeki file yüksekliği ise 107 cm’dir. Tenis oyun alanı teklerde 8.23 m genişliğinde 

– 23.77 m uzunluğundadır, çiftlerde ise 10.97 metre genişliğinde ve 23.77 metre 

uzunluğundadır. Her iki oyuncunun sahasında iki adet olmak üzere dört adet servis 

kutusu vardır. Bu kutuların arka çizgisinin fileden uzaklıkları 6.40 metredir (Kermen, 

1998).  

 
Şekil 2.1. Tenis Kortu Ölçüleri (Beden Eğitimi Spor, 04.01.2022) 
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2.5. Tenisteki Vuruşlar 

Tenisteki temel vuruşlar forehand, backhand, vole, smaç ve servistir 

(Meinhardt, & Brown,1984). Yardımcı vuruşlar lob, drop, yarım voledir (Karagöz, 

2008).  

Forehand; Avuç içi şut yönüne bakarken yapılan vuruştur (Jones, 1979). 

Backhand; Elin arkası şut yönüne bakarken yapılan vuruştur. 

Vole (volley); Oyuncunun file üzerinden geçen topu, yere sekmeden yaptığı vuruşun 

adı.  

Servis (serve); Arka çizginin arkasında duran oyuncu, topa raket ile vurmak için topu 

havaya fırlatır ve filenin üzerinden geçen top rakip sahada belirlenen bölgeye 

düşmelidir. Oyuncu topu rakip sahadaki çapraz servis alanına atmalıdır. Her oyun önce 

sağ taraftan başlar ve oyun bitimine kadar sağ-sol olarak devam eder. Smaç; File 

önündeki rakibini lob atarak geçmeye çalışırken, rakibe atılan lob vuruşuna, file 

önündeki oyuncunun servis benzeri bir vuruşla top yere sekmeden veya sekip tekrar 

yükseldikten sonra yaptığı vuruştur. 

Yardımcı vuruşlar ise;  

Lob; File önündeki oyuncunun üzerinden topu aşırtma amacıyla yapılan vuruştur. 

Drop; Topun file önüne kısa bırakılarak yapılan vuruştur. 

Yarım Vole; Top seker sekmez yapılan ara vuruştur. 

 

2.6. Tenis Oyun Kuralları 

Sayı kazanmanın en temel yolu topu dışarıya atmamak ve fileye takmamaktır. 

Bunlara ek olarak rakibi koşturmak, vurulan taktiksel toplarla rakibin kort dışına 

gitmesini sağlamak, topun dönüş yönünü ve ritmini değiştirmek, sayı kazanmak için 

önemlidir. İyi servisle oyuna başlamak, servis kullanan oyuncunun avantajınadır. 

Grand slamlerde (Wimbledon, Roland Garros, US Open, Aus open) setler erkeklerde 

5, kadınlarda 3 set üzerinden oynanır.  Diğer profesyonel turnuvalarda hem kadınlar 

hem de erkekler 3 set üzerinden maç yaparlar. Bu setler 6 oyundan oluşur ve 15-30-40 

sayılarıyla skorlandırılır. 40 puanına ulaşan ilk oyuncu, ardından bir sayı daha 

kazanırsa o oyunu kazanmış olur. 40-40 beraberlik durumunda oyunculardan sayıyı 

ilk kazanan oyuncu avantajlı duruma geçer, tekrar sayı kazanırsa oyunu kazanır, 
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avantaj durumundaki oyuncu sayıyı kaybederse beraberlik durumuna geri dönülür ve 

oyunculardan birisi oyunu kazanana kadar oyun bu şekilde devam eder.  

 

2.7. Grand Slam (Büyük Turnuvalar) 

Uluslararası Tenis Federasyonu (ITF) tarafından düzenlenen 4 büyük 

turnuvanın özel adıdır. Bunlar; Wimbledon, Amerika Açık, Fransa Açık ve Avustralya 

Açık Tenis turnuvalarıdır. Turnuvalar senenin belirli dönemlerinde, geleneklerine 

uygun olarak düzenlenmektedir. ITF bu turnuvaları 1925 yılında Grand Slam olarak 

belirlemiştir. 

 

2.8. Veteran Birey 

Geçmişte sportif faaliyetlere katılmış fakat yaşı itibari ile yüksek performansını 

artık sürdüremeyen ama kendi yaşıtlarıyla sportif mücadelelerini sürdüren, 35 yaşını 

aşmış ve müsabakalara katılan sporculara veteran sporcu denir. Düzenli ve planlı 

yapılan egzersizlerin psikolojik, sosyal ve psiko-motor açıdan olumlu etkisi vardır 

(Warburton, Nicol, & Bredin, 2006). 

 

2.8.1. Veteran (Senyör) Tenisi 

Tenis, yaşı belli bir seviyeye gelmiş oyuncuların aktif olarak katılmalarına 

imkan tanıyan organizasyonlar da içermektedir (Pektaş, 2016). Veteran ya da Senyör 

Tenis olarak ifade edilen bu oyuncular turnuvalarda performans sergilemektedirler. 

Veteran (senyör) oyuncuların başlangıç yaşı 35-40 yaş ve üzeri olarak değerlendirilse 

de bu sporcular da tam olarak bir yaş statüsü sınıflandırılması yoktur (Genç, Yıldırım, 

Müftüoğlu, 2018; Güven, Özdemir; & Ersoy, 2009). Türkiye Tenis Federasyonu’nun 

veteran (senyör) oyuncular müsabaka talimatında yaş kategorileri 35+, 40+, 45+, 50+, 

55+, 60+, 65+, 70+, 75+ statülerinde değerlendirilir (Türkiye Tenis Federasyonu, 

2019).  

Araştırmalar karmaşık el-göz hareketlerinin beyincik tarafından nasıl koordine 

edildiğini tanımlamaktadır. Dolasıyla tenisin vücudu olduğu kadar beyni de çalıştırdığı 

sonucuna varılabilir. Böylelikle yaşlı yetişkinler hayata tam katılımı sağlayabilir. 

Tenis bireysel izole bir spor olmadığından, tenise katılım sosyal etkileşime teşvik eder. 

Sevdiklerinden ayrı yaşayan yaşlı bireylerin karşılaştığı yalnızlığı önlemeye yardımcı 
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olabilir. Bu nedenler ile veteran tenisine katılım fiziksel faydanın yanında psikososyal 

sağlık yönünden de fayda sağlayabilir (Marks, 2006). 

 

2.9. Sedanter Birey 

 Yaşamımızın her alanında yer alan makineler, teknolojideki süratli değişimler, 

ulaşımdaki kolaylıklar, teknolojik aletlerin fazlaca kullanılarak işlerin yapılması, 

insanların fiziksel aktivite düzeylerini iyice azaltmıştır (Karaca,2000; Çolakoğlu, 

2003). Günlük yaşam aktivitelerini gerçekleştirmek dışında başka bir fiziksel aktivite 

yapmayan, özellikle işyerinde oturarak çalışan ve günün büyük bir kısmını hareketsiz 

geçiren bireylere sedanter denir (Pate, O’Neill, & Lobelo, 2008; Wallace, 2003).  

 

2.10. Reaksiyon Zamanı 

 Sporda reaksiyon, kasa gelen bir uyaranın nöronlar aracılığıyla merkezi sinir 

sistemine iletilmesi ve burada oluşan yanıtın yine nöronlar aracılığıyla kaslara 

iletilerek ilgili yanıtın harekete dönüşmesidir. Reaksiyon zamanı (RZ) ise uyarının 

merkezi sinir sistemine ulaşmasından sonra bu uyarıya yanıt verilene kadar geçen 

süredir. RZ temel motorik özelliklerden olan süratin belirleyici bir kriteridir (Akgün, 

1994). 

Tüm kas gruplarının aynı anda çalışmasını sağlayan tenis sporunda başarılı 

olmak için fiziksel açıdan iyi halde olmak gereklidir. Kişinin aerobik ve anaerobik 

kapasitesi kort içinde yapılan ani yön değiştirme, dur-kalk durumlarında ve sprint 

atmasında performanslı olması için, güçlü olmalıdır (Özcan, 2011). Tüm bu 

özelliklerin yanı sıra tenis, yoğun metabolik ve nöromusküler efor gerektiren bir açık 

beceri sporudur. Yarışmada rakibin tekniği ve taktiği hakkında hızlı bir karar vermek 

gerekir (Moreau, 2013). 

 

Tenis sporunda, topun rakip oyuncuya kısa sürede ulaşmasından dolayı, 

sporcuların karşıdan gelen topu algılama ve topa reaksiyon verme becerileri önem 

teşkil eder. Oyuncunun kort içinde topu yakalaması, rakibin bulunduğu duruma göre 

karar verip topu kort içinde uygun bir yere geri göndermesi, rakibi hataya zorlaması 

saniyeler içerisinde gerçekleştiğinden, tenis oyuncularında Reaksiyon Zamanı 

becerisinin iyi olması beklenmektedir (Ağgön, Ağırbaş, Yazıcı, & Uçan, 2014). 
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2.10.1. Reaksiyon Zamanı Sınıflandırması 

 Reaksiyon zamanı kavramı basit reaksiyon zamanı, seçimli reaksiyon zamanı 

ve ayırt edici reaksiyon zamanı olarak üç şekilde incelenmiştir (Ün, 2003). Literatürde, 

seçimli ve ayırt edici reaksiyon, karmaşık (çoklu) reaksiyon adı altında tek bir türde 

incelenmiştir (Schmidt, 1998).  

 

2.10.1.1. Basit Reaksiyon Zamanı 

Basit reaksiyon zamanı verilen bir uyarı ile alınan bir cevap arasında geçen 

süre olarak tanımlanabilir (Çolakoğlu, Tiryaki, & Moralı, 1999). Yüzücüleri ve 

atletlerin verilen bir uyaran ile belirlenen hareketi yapmaları, basit reaksiyona örnek 

olarak verilebilir (Yalçıner, 1993).  

 

2.10.1.2. Seçimli Reaksiyon Zamanı 

 Seçimli reaksiyon zamanında, birden çok uyarı ve bu uyarılar için birden çok 

cevap bulunmaktadır. Örneğin; sarı ışık gördüğünde işaret parmağıyla klavyeden bire 

basması, siyah için orta parmağıyla 2 ye basması gibi.  

 

2.10.1.3. Ayırt Edici Reaksiyon 

 Ayırt edici reaksiyonda, çok sayıda uyarıcı bulunmaktadır ama kişi sadece bir 

tanesi için tepki vermelidir. Örneğin; Kişi sadece sarı ışık gördüğünde işaret 

parmağıyla klavyeden bire basmaktadır, diğer herhangi bir renk için tepki 

vermemelidir (Schmidt, 1998). 

 

 

2.11. Mental Rotasyon 

 Bir nesnenin ayrıntılı bir biçimde tanımlanmasına zihinsel betimleme 

denilmiştir. Mental Rotasyon ise iki ya da üç boyutlu nesnelerin uzaydaki hareketini, 

pozisyonunu ve nesne hareket ettirildiğinde oluşabilecek yeni pozisyonlarını zihinde 

canlandırabilme becerisine denilmiştir (Roberts, & Bell, 2002).  
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Mental rotasyon becerisinin ölçümü ilk olarak, Shepard ve Metzler tarafından, belirli 

sayıdaki 3-boyutlu küpün yan yana getirilmesiyle oluşturulan nesnelerin 2- boyutlu 

görüntüleri kullanılmıştır. Bu ilk çalışmada, uzaydaki dönme açıları farklı bir nesneye 

ait iki görüntünün aynı olup olmadığına karar verme süresinin, dönme açılarının farkı 

ile doğru orantılı olarak arttığı belirlenmiştir (Shepard, 1971). 

Öğrenme ve algı gelişimindeki önemi vurgulanan MR becerisi, uzaysal 

konumlama, zihinsel navigasyon benzeri uzaysal muhakeme gerektiren konularda 

çözüme ulaştırma hızını ve başarıyı arttıran bir beceri olarak değerlendirilmektedir 

(Campos, 2012; Peters, & Battista, 2008).  

 

2.12. Parmak Vuru  

 Teniste özellikle üst ekstremitenin kas kontrolü, kas koordinasyonu ve motor 

yeteneğini değerlendirmek, yüksek performans için belirleyici bir bilişsel özelliktir. 

Parmak vuru, bireyin motor hızını (Dash, & Telles, 1999) ve kol fonksiyonlarını 

(Giovannoni, Schalkwyk, Frtiz & Lees, 1999) belirleme amacıyla kullanılmıştır. 

Parmak vuru, motor ritim bozulmaları ile ilişkilendirilebilecek beyin hasarı belirleme 

amacıyla kullanılabilen önemli bir ölçüttür. Bu anlamda sporcuların ve el işiyle 

uğraşan kişilerin el tercihini ve el becerilerini değerlendirmede kullanılabilecek bir 

parametredir. 

 Parmak vuru testi, parmakların vuruş sayılarını ve sürelerini, bilgisayar 

klavyesi ve bunları ölçebilen bir yazılım programı kullanarak kaydetmektedir 

(Kızıltan, Barut, & Gelir, 2006). Teknolojik gelişmeler sayesinde bu ölçümler 

milisaniyeler cinsinden detaylı bir şekilde ölçülmektedir (Aoki, & Kinoshita, 2001). 

 

2.13. Bilişsel Esneklik 

 Bireyler gün içinde farklı zamanlarda ve çevresindeki insanlar ile ilişkilerinde 

problemlerle karşılaşabilmekte ve bu problemlere çözüm ararken mantıklı düşünmeli, 

olaylar için en uygun çözümü bulmalıdır. Hiçbir sorun yokken bile olaylar karşısında 

tercihte bulunmamız ya da karar vermemiz gerekebilmektedir. Bu gibi durumlarda 

bilişsel esneklik devrededir. Kişi yeni bir durumla karşılaştığında, farklı çözümler 

olabileceğinin farkında olmalı, yeni durumu kabul etmede esnek olabilmeli ve yeni 

durum karşısında kendisini yetki sahibi görebilmesidir (Sapmaz, & Dogan, 2013).   
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 Bilişsel esneklik insan zekasının ayırt edici özelliklerinden biridir. Bilinmeyen 

ve beklenmeyen durumlara uyum sağlama, yeni oluşan durumlarla ilgili yeni anlamlar 

oluşturabilme, bireyin sahip olduğu bilgi ve tecrübelerden faydalanarak yeni bilgileri 

yaratıcı biçimde sentezleyip yeni temsiller oluşturabilme yeteneğidir (Deak, 2003). 

 

2.14. İz Sürme Testi 

İz Sürme Testi nöropsikolojik testlerden birisidir. Çalışma belleği, karmaşık 

dikkat, planlama ve set değiştirme gibi yönetici işlevleri ölçebilen bir testtir.  Bu test 

ayrıca görsel-mekânsal işlemleme ve motor yetenekleri gerektiren bir özelliğe de 

sahiptir. Testin A ve B olarak iki bölümü vardır. Testin A bölümü görsel tarama 

yeteneği olan işlemleme hızını, B bölümü uyarıcı setleri arasında kurulumu 

değiştirebilme ve ardışıklığı takip etmeyi değerlendirmektedir (Reitan 1958, Crowe 

1998; Köşger ve ark., 2016). Howieson & Lezak (1995)’ e göre testin B Bölümünü 

tamamlama zamanı, A Bölümüne göre daha uzundur, yine B bölümü daha iyi bir 

görsel-mekânsal işlemlemeyi gerektirmektedir. B Bölümü daha iyi motor hız, çeviklik 

ve dikkat gerektirmesi nedeniyle daha yüksek düzeyde “güçlük” seviyesine sahiptir. 

İST’nin A ve B Bölümlerini tamamlama süresi puanları dışında, her iki bölüm için 

süre farkına (Arbuthnott, & Frank 2000), süre oranlarına (Lamberty ve ark. 1994) ve 

her iki bölüm süre toplamına dayalı türetilmiş alt test puanlarını içeren 

değerlendirmelerin yapıldığı da bilinmektedir. Bu puanlar bilişsel yetenek testleri ile 

yüksek ilişki göstermekte olup, farklı bilişsel bozukluklardan olumsuz yönde 

etkilenmektedir (Carrigan ve Hinkeldey 1987; Köşger ve ark., 2016). B Bölümü 

tamamlama süresinin, A Bölümü tamamlama süresine bölünmesiyle elde edilen süre 

oranı (B/A) türetilmiş alt test puanı ise yönetici işlevlerin değerlendirilmesinde 

kullanılmaktadır. Ayrıca B/A türetilmiş alt test puanı, bilişsel setler arasında 

değiştirme yapmayı gerektiren görevler (Arbuthnott, & Frank 2000; Köşger ve ark., 

2016), yaş ve eğitim düzeyi ile güçlü bir ilişki göstermektedir. Bu nedenle B/A 

türetilmiş alt test puanının yönetici işlevlere ilişkin bozuklukların değerlendirilmesi 

için uygun bir tarama değişkeni olduğu belirtilmektedir. Testin sözel versiyonu da 

bulunmaktadır.  İST’ nin duyarlı olduğu motor hız, görsel-motor kavramsal tarama, 

karmaşık dikkat ve yürütücü işlevler beyin hasarından büyük ölçüde etkilenmektedir 

(Ullmann, & Williams, 2016., Ashendorf ve ark 2008., Kortte &, Windham, 2002). 

Birkaç saniyede tamamlanan Bölüm A, göreli olarak Bölüm B’den daha kısa sürede 
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tamamlanmakta ve sağlıklı denekler gibi beyin hasarlı ve felçli (stroke) hastalar da 

Bölüm B’de daha fazla zorlanmaktadır. Beyin hasarlı hastalar gibi yaşlı yetişkinlerde 

de Bölüm B’deki performans Bölüm A’dakinden daha yavaş olmaktadır. Ancak anılan 

gruplarda, test performansındaki yavaşlamada görsel tanıma güçlüğü, düşük 

motivasyon ya da kavramsal konfüzyon gibi faktörlerin de rolü olduğu 

düşünülmektedir (Cangöz, Karakoç, & Selekler, 2007). 

  



14 

 

 

 

 

3. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

3.1. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

 Çalışmanın evrenini Türkiye’deki veteran düzeyde tenis oynayan ve hiç spor 

yapmayan sedanterler oluşturmaktadır. Örneklemini ise Bursa ilinde veteran sporcu 

olarak turnuvalara katılmış olan tenisçi (n=20) ve sedanter (n=20) katılımcı 

oluşturmaktadır. Katılımcılara uzman görüşü alınarak hazırlanmış demografik ve 

sporcu özgeçmiş bilgi formu uygulanmıştır. Veteran tenisçi ve sedanterlerin kognitif 

performanslarını değerlendirmek için; mental rotasyon testi, görsel ve işitsel reaksiyon 

zamanı, iz sürme A-B testi, parmak vuru testi ile bilişsel esneklik envanteri 

uygulanmıştır. Bursa Uludağ Üniversitesi Araştırma ve Yayın Etik Kurulları 2020-

07/1 sayılı onay kararı alınmıştır (EK-1).  

 

Uygulamaya başlamadan önce bireylerin onamları alındıktan sonra, kişinin 

testlerde istenen görevleri yerine getirmelerini etkileyebilecek durumları 

belirleyebilmek için bazı form ve ölçekler uygulanmıştır. Bunlar; 

Aydınlatılmış Gönüllü Bilgilendirme ve Onam Formu; katılımcılara çalışma ve 

çalışmada uygulanacak yöntemler hakkında ayrıntılı bilgi verilmektedir. Katılımcılar, 

çalışma ile ilgili bu bilgileri öğrendikten sonra çalışmaya katılmayı kabul etmeleri 

durumunda doldurulan ve çalışmaya gönüllü olarak katıldıklarına dair imzalarının 

alındığı bölümlerden oluşmaktadır. 

Kişisel Bilgi Formu: katılımcıların bazı kişisel bilgilerinin ve uygulanacak 

testlerde yerine getirilecek görevleri etkileyebilecek uykusuzluk durumu, ilaç ve 

madde kullanımını, kahve, alkol gibi alışkanlıklarının uygulama günü kullanımını 

sorgulayan bir bilgi formudur. 

Gönüllü Seçimi; bu çalışmaya 45-55 yaş aralığındaki 20 sedanter ve 20 veteran 

sporcu olmak üzere toplam 40 erkek birey gönüllü olmuştur. Sporcular en az 3 yıldır 

aktif spor yapan ve müsabakalara katılan veteran sporculardan seçilmiştir. veteran 

tenisçiler ile sedanterlerde görme ya da işitme problemi yaşamıyor olmamaları 

aranmıştır. Çalışma öncesinde, her katılımcıya beslenmeleri ve dinlenmiş halde 

gelmeleri hakkında bilgi verilmiştir. 
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Deney Protokolü; Çalışma öncesinde katılımcılardan en az 1 hafta önce 

herhangi bir ilaç almamaları, 24 saat boyunca öncesinde alkol ve kafein gibi 

içeceklerle, ağır fiziksel aktivite yapmamaları standardın korunması adına istenmiştir. 

Uygulanacak testler aşağıda belirtilen aşamalarda yapılmıştır. 

Katılımcılara veri toplama araçları antrenman saatleri dışında kendilerinin 

uygun gördüğü zaman aralıklarında gönüllülük esasına uygun olarak kâğıt-kalem 

tekniğiyle uygulanmıştır. Veriler araştırmacı tarafından uygulanarak elde edilmiştir. 

Bilgisayar destekli programda önce Mental rotasyon testi, reaksiyon zamanı ve parmak 

vuru testleri 5 dakika ara verilerek tamamlamıştır. İz sürme A-B ve bilişsel esneklik 

test verileride katılımcılar hazır olduklarını beyan ettiklerinde uygulanmıştır. Test ve 

ölçeklerin katılımcılar tarafından tamamlanması yaklaşık 30 dakika sürmüştür. 

 

 

3.2. Uygulanan Testler ve Ölçümler 

3.2.1. Mental rotasyon testi (MRT)  

Katılımcıların MR skorları bilgisayar destekli program ile ölçülecektir. 

Katılımcılardan maksimum 10 dakikalık test süresi içerisinde olabildiğince hızlı 

şekilde testi bitirmeleri istenecektir. Her soru bilgisayar ekranına gelecek 4 şekilden 

oluşacaktır. Şekillerden birincisi “referans” şeklidir. Diğer 3 şekilden sadece bir tanesi 

“referans” şeklindeki nesne ile aynı olup, tek farkı 3-boyutlu uzayda döndürülmüş 

olmasıdır. (Kızıltan ve ark.,2013; Peters & Battista, 2008). Katılımcıya 16 sorunun da 

tamamı ''x'' ekseninde 0 derece ile 180 derece arasında rotasyon yapmış şekliyle 

gelmiştir. Katılımcıdan referans şeklini inceleyip diğer 3 görselden hangisi olacağını 

bulması istenmiştir. Katılımcının cevapladığı her sorunun doğru, yanlış ve süre bilgisi 

bilgisayar tarafından otomatik olarak kayıt altına alınmıştır (Kızıltan ve ark., 2013, 

2015). 

Bu testte doğru yanıt seçiminin en kısa zamanda yapılmasının istenmiştir. 

Fakat yanıt süresi kadar yanıtların doğruluk oranları da oldukça önemlidir. Bu testte 

test sonuçları, çok uzun sürede ulaşılan çok yüksek doğruluk oranları ya da çok kısa 

sürede elde edilen çok düşük doğruluk değerlerini içerebilmektedir. Bu test 

sonuçlarının doğrudan tartışılması, katılımcıların MR performanslarının çok geniş bir 

aralıkta değerlendirilmesine ve uygun olmayan yorumların yapılmasına sebep olabilir. 
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Bu nedenle, uç değerlerin etkisini en aza indirmek üzere test sonuçlarının, tanımlanan 

ortak bir değer üzerinden tartışılması daha doğru sonuçlara ulaşılmasını sağlayacaktır. 

Bu yüzden bu çalışmada MR performansları Kızıltan ve diğerlerinin (2015) 

çalışmalarında belirttiği şekliyle “etkin yanıt süresi” ismi ile tanımladıkları zaman 

boyutundaki parametre, katılımcının herhangi bir soru seti için belirlenen cevap süresi 

ortalamasının doğruluk ortalamasına oranlanmasıyla hesaplanmıştır. MR 

performansının tek bir parametre ile ifade edilmesine olanak sağlayan bu parametrenin 

küçük olması, tanım gereği, kişinin performansının yüksek olduğu anlamına 

gelmektedir.  

 

3.2.2. İz sürme testi  

İz sürme testi A ve B bölümünden oluşmaktadır. İST’nin A bölümü görsel 

tarama yeteneğine dayalı işlemleme hızını, B bölümü ise uyarıcı setleri arasında 

kurulumu değiştirebilme ve ardışıklığı takip edebilmeyi değerlendirmektedir (Crowe, 

1998; Reitan, 1958). B Bölümünü tamamlama süresi, A Bölümüne göre daha uzun 

olup daha fazla görsel-mekânsal işlemleme gerektirmektedir (Howieson & Lezak, 

1995).  

A bölümünde katılımcı sayfa üzerinde gelişigüzel dağılmış rakamları 1’den 

başlayıp rakam sırası ile birleştirecektir; B bölümünde ise kağıdın üzerinde hem 

rakamlar hem de alfabenin harfleri gelişigüzel dağılmıştır, burada 1’den A’ya, 2’den 

B’ye doğru bir rakam bir harf çizerek ilerlenir. Bunu düzgün yapabilmek için cevap 

eğilimini başarıyla bastırabilmek, yani bir rakamdan bir sonraki rakama, ya da bir 

harften bir sonraki harfe geçmemek için kendini tutabilmek gerekir. B bölümünün aynı 

zamanda yürütücü işlevlerin bir göstergesi olduğu da bildirilmiştir. Bu çalışmada süre 

ve hata puanları değerlendirilmiştir (Cangöz, Karakoç, & Selekler, 2007). 

 

3.2.3 Bilişsel Esneklik Ölçeği (BEÖ) 

Çalışmada Dennis ve Vander Wal tarafından geliştirilen Türkçe’ ye 

uyarlanarak geçerlik ve güvenirliği Gülüm ve Dağ, (2012) tarafından yapılan Bilişsel 

Esneklik Ölçeği kullanılmıştır. BEÖ, kişilerin zor durumlar da alternatif, uyumlu, 

uygun, dengeli düşünceler üretebilme becerisini ölçmek üzere hazırlanmıştır. Yirmi 

maddeden oluşmuştur ve iki alt ölçeği vardır. Alternatifler alt ölçeğinin ilk ve son 
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ölçümdeki Cronbach alfa değeri 0.91’dir. Kontrol alt ölçeğinin Cronbach alfa değerleri 

ise ilk ölçümde 0.86, son ölçümde 0.84’tür. Bu ölçek literatürde pek net olarak 

tanımlanamayan ‘bilişsel esneklik’ kavramını netleştirmek ve netleştirilen kavram 

üzerinden ölçüm almak için geliştirilmiştir. Ölçekten alınan puan arttıkça bilişsel 

esnekliğin de arttığını göstermektedir.  

 

3.2.4. Görsel ve İşitsel Reaksiyon Zamanı 

Görsel reaksiyon zamanı ölçmek için bilgisayar tabanlı bir program ile MP36 

Biopacsystem kullanılmıştır. Katılımcılar bilgisayar ekranında "7x7" cm boyutlarında 

sabit zaman aralıklarıyla art arda gelen 10 kırmızı kare içinde beliren sarı daireyi 

görmesi ile başlar. Katılımcılar gelen şekli gördükleri an mümkün olan en hızlı 

biçimde belirlenen bir tuşa basmaları istenir. Uyaranlar sabit (Fix interval) ve rastgele 

(Raslantısal interval) aralıklarla 10’ar kez verilmiş, 10 denemenin ortalaması 

reaksiyon zamanı (RZ) milisaniye olarak tanımlanmıştır. Basit görsel reaksiyon 

zamanı ölçümünde, katılımcıya bilgisayar tarafından gönderilecek olan tek tip görsel 

uyaranı gördükleri gibi cevap için “1” tuşuna tıklanması istendi. Testi katılımcı hazır 

olduğunda yine “1” tuşu ile kendi başlattı ve eşit zaman aralıklarıyla gönderilen 10 

adet ve ardından ikinci test olarak rastgele zaman aralıklarıyla gönderilen 10 adet 

görsel uyarana mümkün olduğunca kısa sürede cevap vermesi istendi. Basit görsel 

reaksiyon zamanında, bilgisayar ekranında beliren sabit bir şekil uyaran olarak 

kullanılırken, seçkili görsel reaksiyon zamanında bilgisayar ekranında beliren 5 farklı 

renk şekil uyaran olarak kullanılmıştır. Kırmızı renk şekil çıktığında 1 tuşuna, diğer 

renkler (mavi, yeşil, sarı, siyah) çıktığında 2 tuşuna basması istenmiştir. Katılımcıların 

uyaranın gelmesinden önce verdikleri reaksiyonlar ve seçkili uyarana verdikleri yanlış 

cevaplar hata olarak kaydedilmiştir. Katılımcılar cevap için dominant el, işaret 

parmaklarını kullandı.  
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Şekil 3.1. Seçkili Reaksiyon Zaman (Kızıltan ve ark.,2015). 

 

3.3. Verilerin Değerlendirilmesi  

 Katılımcılardan toplanan verilerde hatalı veya eksik veri olup olmadığı kontrol 

edilmiş, eksik ya da hatalı doldurulmaları nedeniyle belirlenenler çalışmadan 

çıkarılmıştır. Elde edilen veriler bilgisayar ortamına aktarılmış, bunu takiben, giriş 

hataları ve eksik veriler tespiti için veriler taranmış ve aykırı değerleri tanımlamak için 

ön analizler yapılmıştır. Verilerin analizi için “SPSS22.0” istatistik programı 

yararlanılmıştır. Verilen normal dağılım gösterip göstermediği Kolmogorov-Smirnov 

testi ile belirlenmiştir. Elde edilen verilerin tanımlayıcı istatistikleri; ortalama, standart 

sapma, değerler olarak verilmiştir. Değişkenlerin gruplar arası karşılaştırmalarında 

Bağımsız Örneklem T testi kullanılmıştır. Ayrıca gruplar arası ilişki düzeyi Pearson 

korelasyon testi ile belirlenmiştir. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak 

belirlenmiştir.  
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4. BULGULAR 

 

Çalışmamızın bulgular kısmında katılımcıların, demografik özellikleri ve 

veteran tenisçilerin sporcu özgeçmişleri ile gerçekleştirilen testlerin bulgularına yer 

verilmiştir.  

Tablo 1.  Katılımcıların Demografik Özellikleri ve Spor Özgeçmiş Durumlarının Dağılımı. 

 

Değişkenler Demografik Bilgiler  Veteran Tenisçi Sedanter 

f % f % 

Medeni Durumu Evli 17 85 18 90 
Bekar 3 15 2 10 

 

 
Gelir Düzeyi 

3-5 bin 2 10 1 5 

6-10 bin 4 20 9 45 
11-15 bin 5 25 8 40 

16-20 bin 3 15 1 5 

20 bin ve üstü 6 30 1 5 
 

Çalışma Durumu 

Çalışıyor 15 75 12 60 

Emekli 2 10 2 10 

Emekli ve Çalışıyor 3 15 6 30 
 

Çalışma Yılı 

15-20 yıl 9 45 14 35 

21-25 yıl 3 15 7 17,5 

26-30 yıl 4 20 5 12,5 
30 ve üstü 4 20 14 35 

 

Veteran Tenis Oynama Süresi (Yıl) 

1-10 yıl  7 35 - - 

11-15 yıl 5 25 - - 

16 yıl ve üstü 8 40 - - 

 

Spor Özgeçmiş Durumu 

Müsabık Sporcu 17 85 - - 

2.lig’ te Oynamış 2 10 - - 
Milli sporcu 1 5 - - 

 

 

Tablo 1’ de vetaran tenisçilerin yaşlarının dağılımı incelendiğinde;  

 

Medeni durumlarına göre veteran tenisçiler ve sedanterlerin büyük 

çoğunluğunun evli olduğu, gelir düzeylerinin veteran tenisçilerde %30’ unun 20 bin 

ve üstü olduğu, %75‘ inin hala aktif olarak çalışıyor olduğu, % 45‘ inin ise 15-20 yıldır 

aralığında çalıştıkları belirlenirken, sedanterlerin % 45’ inin gelir düzeylerinin 6-10 

bin arasında olduğu, % 60‘ ının hala aktif olarak çalışıyor olduğu, % 45‘ inin 15-20 yıl 

ve 30 ve üstü yıldır çalıştıkları belirlenmiştir.  
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Tablo 2. Veteran Tenisçi ve Sedanterlerin  Mental Rotasyon Performanslarının Gruplar Arası İkili 

Karşılaştırılması. 

*(p<0.05) 

 

Tablo 2’ ye göre; veteran tenisçi ve sedanterlerin mental rotasyon doğru sayısı 

ve mental rotasyon süre ortalamalarının yapılan karşılaştırmasında; veteran 

tenisçilerin ve sedanterlerin mental rotasyon doğru sayısında istatistiksel düzeyde 

anlamlı bir farklılık bulunmazken (p>0,05), veteran tenisçilerin mental rotasyon 

ortalama süre değerinin sedanterlere göre istatistiksel düzeyde anlamlı bir fark 

belirlenmiştir (p<0,05).  

 
Tablo 3. Veteran Tenisçi ve Sedanterlerin İz sürme A-B ile Parmak Vuru Sayılarının Gruplar Arası 

İkili Karşılaştırılması. 

 
Değişkenler   Veteran 

Tenis  

(n=20) 

X̄ ±S.S 

Sedanter 

(n=20) 

X̄ ±S.S 

t df p 

 

İz sürme testi (sn) 

İz sürme A 22,3± 8,3 26,7 ± 7,9 -1,695 38 0,98 

İz sürme B 44,3± 15,6 51,4± 22,9 -1,145  ,260 

 İz sürme (B/A) 2,11±0,7 1,93±0,6 0,820 38 0,417 

Parmak vuru testi 
(vuru sayısı) 

Dominant El  125,25 ±14,1 116,9 ±11,7 2,037 38 ,049* 

       *(p<0.05) 

 

Tablo 3’de; veteran tenisçi ve sedanterlerin iz sürme A ve iz sürme B testinin 

gruplar arası yapılan karşılaştırmasında; veteran tenisçi ve sedanterlerin iz sürme A-B 

ortalama değerlerinde anlamlı düzeyde farklılık tespit edilmemiştir (p>0,05). Veteran 

tenisçi ve sedanterlerin parmak vuru testi değerleri karşılaştırıldığında; veteran 

tenisçilerin parmak vuru sayılarının sedanterlere göre istatistiksel düzeyde anlamlı bir 

fark belirlenmiştir (p<0,05). 

  

Değişkenler  Veteran Tenis  

(n=20) 

X̄ ±S.S 

Sedanter 

(n=20) 

X̄ ±S.S 

t df p 

Mental Rotasyon 
Doğru Sayısı 

9,8 ± 2,4 9,6 ± 1,4 ,394 38 ,696 

Mental Rotasyon 

Süre (sn) 
10363,6 ± 4035,1 12893,01± 3551,5 -2,104 38 ,042* 
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Tablo 4. Veteran Tenisçi ve Sedanterlerin Gruplar Arası İkili Karşılaştırılması. 

 
 Veteran Tenis 

(n=20) 

X̄ ±S.S 

Sedanter 

(n=20) 

X̄ ±S.S 

t df p 

 

Bilişsel 

Esneklik  
Envanteri  

Alternatifler Alt Boyutu  54,2 ±5,3 55,8 ± 5,2 -,947 38 ,350 

Kontrol 

Alt Boyutu  

14,6 ± 3,8 12,9 ± 2,1 1,724  ,095 

Bilişsel Esneklik Toplam 

Puan  

68,9 ± 6.6 68,9 ± 8 0,52  ,959 

 

 

Tablo 4’ de veteran tenisçi ve sedanterlerin bilişsel esneklik ve alt boyut 

ortalama puanları karşılaştırıldığında; veteran tenisçilerin ve sedanterlerin alternatifler 

alt boyutunda (p>0,05), kontrol alt boyutunda (p>0,05), ve bilişsel esneklik toplam 

puan ortalamalarında arasında anlamlı düzeyde farklılık tespit edilmemiştir (p>0,05). 

 

 

 

Tablo 5. Veteran Tenisçi ve Sedanterlerin görsel ve işitsel reaksiyon zamanlarının Gruplar Arası İkili 

Karşılaştırılması. 

 Veteran Tenis  

(n=20) 

X̄ ±S.S 

Sedanter 

(n=20) 

X̄ ±S.S 

t df p 

Görsel RZ Fix İnterval  300,05 ±58,4 357,1±76,2 -2,104 38 ,012** 

Görsel RZ Raslantısal İnterval 300,3±40,8 344,6±68,9 -2,467 38 ,019** 

Görsel SRZ Fix İnterval 504,5±88,4 568,4±125,8 -1,860 38 ,072 

Görsel SRZ Raslantısal İnterval 492,1±76,6 564,5±99,6 -2,575 38 ,014** 

İşitsel RZ Fix İnterval   340,4±73,3 323,7±73,6 ,720 38 ,476 

İşitsel RZ Raslantısal İnterval 330,1±51,3 329,7±53,9 ,019 38 ,985 

RZ = reaksiyon zamanı, SRZ= Seçmeli reaksiyon zamanı, **(p<0,01). 

 

Tablo 5’ e göre; veteran tenisçi ve sedanterlerin görsel ve işitsel reaksiyon 

zamanlarının yapılan karşılaştırmasında; veteran tenisçiler görsel RZ fix interval, 

görsel RZ raslantısal interval ve görsel SRZ raslantısal interval reaksiyon 

zamanlarında sedanterlere göre istatistiksel düzeyde anlamlı bir fark belirlenirken 

(p<0,01), diğer değişkenlerde istatistiksel düzeyde farklılık belirlenmemiştir. 

(p>0,05). 
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Tablo 6. Veteran Tenisçiler ve Sedanterlerin Yaş İle Görsel Reaksiyon Zamanı İlişkisi. 

 
Veteran Tenis (n=20)           Yaş (n=20) Parmak vuru (sayı) Sedanter (n=20) Yaş 

Görsel RZ Fix 

İnterval 

   r= ,679** 

p<0,01 

 Mental Rotasyon Süre r=,540* 

          p<0,05 
Görsel RZ 
Raslantısal İnterval 

r=,450* 
p<0,05 

   

Görsel SRZ Fix 

İnterval 

r=,500* 

p<0,05 

   

Görsel SRZ 
Raslantısal İnterval 

r=,452* 
p<0,05 

   

İz sürme test (B/A)  r=0,495* p<0,05   
RZ = reaksiyon zamanı, SRZ= Seçmeli reaksiyon zamanı.  

 

Tablo 6’ da veteran tenisçilerin Görsel RZ Fix İnterval reaksiyon zamanı ile 

yaş arasında aynı yönde yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki (r=,679, p<0,01), Görsel Rz 

Raslantısal İnterval (r=,450, p<0,05), Görsel SRZ Fix İnterval (r=,500, p<0,05) ve 

Görsel SRZ Raslantısal İnterval reaksiyon zamanları ile yaş arasında ise aynı yönde 

orta düzeyde anlamlı bir ilişki vardır (r=,452, p<0,05). 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

Bu çalışmanın amacı veteran tenisçiler ile sedanterlerin, kognitif 

performanslarını belirlemektir. Ayrıca uygulanan mental rotasyon, görsel ve işitsel 

reaksiyon zamanı, parmak vuru, iz sürme A- B testleri ve bilişsel esneklik ölçeği puan 

ortalamaları arasındaki ilişki düzeyleri de incelenmiştir. Bu bölümde çalışmadan elde 

edilen bulgular hipotezler ışığında tartışılmıştır. 

 

5.1. Tenis Oyuncuları ile Sedanter Bireylerin Reaksiyon Zamanları İncelenmesi 

Veteran tenisçi ve sedanterlerin görsel ve işitsel reaksiyon zamanlarının 

yapılan karşılaştırması sonucu elde edilen bulgular incelendiğinde veteran tenisçiler 

görsel RZ fix interval, görsel RZ raslantısal interval ve görsel SRZ raslantısal interval 

reaksiyon zamanı ortalamaları daha yüksek bulunmuştur. Bu bulgular veteran 

tenisçilerin süratli oyun içinde topun yüksek hızlarda ve kısa sürede oyuncuya 

ulaşması, bir an önce reaksiyon gösterip topa vuruş yapmasını sağladığı durumlar için 

reaksiyon zamanının iyi olması gereklidir. Özellikle müsabaka boyunca görsel ve 

işitsel uyarı sağlaması ve buna bağlı olarak el-göz koordinasyonunu geliştirdiği 

sunulan çalışmalarda bildirilmektedir (Ak, & Koçak, 2010; Chuang, & Lin, 2017; 

Mead,  Drowatzky, &  Hardin-Crosby, 2000; Zigkas ve ark., 2018). Ak, & Koçak 

(2010) tenis oyuncuları ve masa tenisi oyuncularının reaksiyon zamanlarını 

inceledikleri çalışmada, yaşları 10-14 arasındaki, 107 tenis ve 101 masa tenisi 

oyuncusunun reaksiyon zamanlarını karşılaştırdıkları çalışmalarında tenis 

oyuncularının, masa tenisi oyuncularından daha az hata yaptığını fakat masa tenisi 

oyuncularının, tenisçilerden daha iyi reaksiyon zamanı ortalama zamanına sahip 

olduklarını ortaya koymuşlardır.  Ziagkas ve ark. (2017) 12 hafta boyunca video 

oyunu oynamanın reaksiyon zamanı tepki süresini iyileştirip iyileştirmediğini 

inceledikleri çalışmada, 20 katılımcı Tennis Attack video oyunu oynayan deney 

grubu, 22 katılımcı ise kontrol grubu olarak ayırmışlardır. Her iki grupta hafta bir gün, 

2 saat tenis oynamıştır. Deney grubu bunlara ek olarak hafta iki gün günde yarım saat 

Tennis Attack video oyununu oynamıştır. Çalışma sonucunda iki grubunda reaksiyon 

https://www.webofscience.com/wos/author/record/6285988
https://www.webofscience.com/wos/author/record/3235841
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zamanında iyileşme gözlemlenmesine rağmen, video oyunu oynayan grubun, kontrol 

grubu ile karşılaştırıldığında reaksiyon zamanı süresinde daha iyi düzeyde gelişim 

gösterdiğini ortaya koymuşlardır. Sema, Kilit, Arslan, & Suveren (2014), yaptıkları 

çalışmada; 10-12 yaş grubundaki erkek tenisçilerin, aynı yaş grubundaki sedanterler 

ile sağ ve sol el reaksiyon zamanlarını karşılaştırdığı çalışmada, tenis oynayan 

bireylerin sol el reaksiyon zamanlarının daha iyi olduğunu, Kaplan ve ark. (2019) 

yaptıkları çalışmada; 18-30 yaş aralığındaki tenis oyuncuları ve sedanterlerin görsel 

ve işitsel reaksiyon zamanlarını kıyasladığında, tenis oyuncularının reaksiyon 

sürelerinin daha iyi olduğunu ortaya koymuşlardır. Araştırmalar reaksiyon süresinin 

yaşlanma süreciyle birlikte kaçınılmaz olmadığını gösteriyor. Genç oyuncularda 

olduğu gibi, veteran oyuncularda da oyuncular spor yapmayan aynı yaştaki bireylere 

göre önemli ölçüde daha hızlı reaksiyon süreleri göstermiştir. Ayrıca Japon kadın 

veteran oyuncularını inceledikleri çalışmada, tenis oynamanın oyuncuda stresi ve 

gerilimi azalttığını ortaya koymuşlardır (Marks, 2006). Bizim çalışma veteran 

tenisçilerin görsel reaksiyon zamanı fix interval reaksiyon zamanı ile yaş arasında 

aynı yönde yüksek düzeyde ve görsel reaksiyon zamanı raslantısal interval, görsel 

SRZ fix interval ve görsel SRZ raslantısal interval reaksiyon zamanları ile yaş 

arasında ise aynı yönde orta düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir.   

Özer, & Aslan (2018) yaptıkları çalışmada; 8-11 yaş kız çocuklarında 8 hafta 

tenis dersi alan grubun, son test verilerinde reaksiyon zamanı sürelerinin daha iyi 

olduğunu ortaya koymuşlardır. Yıldırım, Karagöz & Ocak (2011) ise, 12 hafta, haftada 

3 gün, günde 90 dakika tenis antrenmanı yapan grubun, kontrol grubuna göre sağ-sol 

el ve görsel işitsel reaksiyon zamanlarında anlamlı farklılık oluşturarak, reaksiyon 

zamanlarını daha iyi olduğunu belirlemişlerdir. Nitekim teniste çabuk reaksiyon 

gösterme, ivmelenme ve süratle gelen topa karşı çabuk yer değiştirme çok önemlidir. 

Üst düzey bir tenis oyuncusu görsel uyaranları yakalayıp bu bilgileri hızlı el-göz 

koordinasyonu becerisi ile harekete çevirebilir. Bu açıdan değerlendirildiğinde tenisçi 

ve sedanterlerin farklı reaksiyon sürelerine sahip olması beklenmektedir. Sunulan 

çalışmada; veteran tenisçilerin sedanterlere göre, görsel RZ fix interval, görsel RZ 

raslantısal interval ve görsel SRZ raslantısal interval sürelerinde veteran tenisçilerin 

lehine reaksiyon zamanı daha iyi bulunmuştur. İşitsel RZ fix interval ve işitsel RZ 
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raslantısal interval süreleride yine veteran tenisçilerin işitsel reaksiyon zaman 

ortalamaları sedanterlerden daha iyi oldukları görülmüştür. 

 

5.2. Tenis Oyuncuları ile Sedanter Bireylerin Mental Rotasyon Performansları 

İncelenmesi 

 Tenis oyuncuları kort içinde kendisinin ve rakibinin bulunduğu konumu çok 

iyi takip etmeli, topun ne kadar süre de kortun neresine düşeceğini tahmin edebilmeli, 

topun gelebileceği farklı açılara ve sekme durumlarına hazırlıklı olmalıdır. Bilgimiz 

dahilinde tenisçilerin mental rotasyon performanslarının incelendiği bir çalışma 

olmamakla birlikte, spor yapanlar ve sedanter bireyler arasındaki mental rotasyon 

performanslarının incelendiği çalışmalarda; Schmidt, Egger, Kieliger, Rubeli & 

Schüler (2016) cimnastik, oryantiring ve spor yapmayanların mental rotasyon 

performanslarını inceledikleri çalışmada, spor yapan grupların spor yapmayan gruptan 

daha iyi mental rotasyon performansı sergilediğini ortaya koymuşlardır. Jansen & 

Lehmann’ ın (2013) jimnastik, futbolcu ve spor yapmayanları inceledikleri çalışmada, 

spor yapan iki grubun mental rotasyon performansları arasında faklılık göstermediğini, 

ancak spor yapan iki grubunda, spor yapmayanlardan ortalama değerlerinin daha iyi 

olduklarını belirlemişlerdir. 

 Teniste oyuncuların kendi konumları ve topun hareketlerini sürekli izlemeleri 

ve önseziye dayalı hazır bulunma düzeyleri başarılı bir performans için gereklidir. 

Başarılı tenisçiler tenis kortunda iyi yer tutmakta ve rakibini maç boyunca zor 

durumlarla karşı karşıya bırakma eğilimindedirler. Bu yönleri konum ve nesne 

kontrolünü iyi yapmalarına etken olabilmekte ve böylece uzamsal algılarının 

sedanterlerden daha iyi olması beklenmektedir. Sunulan çalışmada; veteran tenisçiler 

sedanterlerin mental rotasyon doğru sayısı ortalama değerleri aynı olmasına rağmen 

mental rotasyon ortalama sürelerinin sedanterlerden daha iyi olduğu belirlenmiştir. 

Veteran tenisçiler daha kısa sürede benzer doğru sayısına ulaştıkları söylenebilir.  

 

5.3. Tenis Oyuncuları ile Sedanter Bireylerin Parmak Vuru Sayıları İncelenmesi 

 Özellikle üst ekstremitenin kas koordinasyonu, motor yeteneğini ve kas 

kontrolünü değerlendirmek, yüksek performans için belirleyici bir bilişsel özelliktir. 

Parmak vuru, bireyin kol fonksiyonlarını belirleme amacıyla kullanılmıştır 
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(Giovannoni ve ark., 1999). Tenis oynamanın el becerisini, koordinasyonunu ve kas 

kontrolünü geliştirdiği düşünülmektedir. Sporcu ve sedanter bireyler arasında parmak 

vuru sayısı farkı farklı çalışmalar ile ortaya konulmuştur. Nitekim; Şahin ve ark. 

(2020) müzik, yabancı dil, bilgisayar teknolojileri fakültelerindeki üniversite 

öğrencileri ve elit sporcu olan üniversitede öğrencileri arasında parmak vuru 

performansını inceledikleri çalışmada, elit sporcuların tüm gruplardan aynı sürede 

daha fazla parmak vuru sayısı performansını ortaya koymuşlardır. Zhang ve ark (2018) 

ortalama yaşları 50 olan 40 sağlıklı bireylerden oluşan kontrol grubu, 60 hafif kognitif 

bozukluğu bulunan deney grubu ile tai chi antrenmanı öncesi ve sonrası   Uygulama 

öncesi hafif kognitif bozukluğu bulunan katılımcıların parmak vuru sayıları, sağlıklı 

bireyler ile karşılaştırıldığında daha kötü belirlenmiştir. Tai Chi uygulamasından sonra 

hafif kognitif bozukluğu olan bireylerin parmak vuru sayıları ile sağlıklı bireylerin 

parmak vuru sayılarında artış belirlenmiş olup, uzun süre uygulanan tai chi 

egzersizinin hafif kognitif bozukluğu bireyler ile sağlıklı bireyler arasındaki bu 

belirgin farkı azaltabileceklerini ortaya koymuşlardır. Memisevic, Mahmutovic, 

Pasalic, & Biscevic (2017) okul öncesi yaştaki çocuklarda, yaş ve cinsiyetin parmak 

vuru testi üzerine etkisini inceledikleri çalışmada, ortalama yaşları 4.6 olan 111 okul 

öncesi çocuğuna (59 erkek-52 kız) parmak vuru testi uygulamışlardır ve daha büyük 

yaştaki çocukların daha küçük yaştaki çocuklara göre daha iyi parmak vuru 

performansı gösterdiğini ortaya koymuşlardır.  

 Bireylerin motor hızını belirlndiği parmak vuru testi ortalama değerleri veteran 

tenis oyuncularının parmak vuru sayılarının sedanterlerden yüksek olması 

beklenmektedir. Sunulan çalışmada; veteran tenisçilerin sedanterlerden dominant eli 

aynı sürede daha fazla parmak vuru sayısı yaparak, daha iyi oldukları belirlenmiştir.  

 

5.4. Tenis Oyuncuları ile Sedanter Bireylerin İz Sürme Süreleri İncelenmesi 

 Spor yapan bireyler ile sedanter bireyler arasında iz sürme testi performansı 

farkını inceleyen çalışmalar incelendiğinde; Vazzana ve ark. (2010) iz sürme testi 

uyguladıkları 65 yaşından büyük, 865 kişilik grupta, fiziksel performansı iyi olan 

bireyler ile İST arasında yüksek düzeyde ilişkili olduğunu ortaya koymuşlardır.  

Tokgöz, Korkmaz, & Pancar (2021) yaptıkları çalışmada; açık beceri sporu yapan 

futbolcuları, kapalı beceri sporu yapan atletleri ve spor yapmayan sedanterler 



27 

 

arasındaki iz sürme performansı farkını incelemişlerdir. Atletler ve futbolcular 

arasında fark bulunmadığını belirlemişlerdir. Andrew ve ark. (2016) 30 dakika 

boyunca yapılan direnç ve aerobik egzersizin kontrol grubu ile karşılaştırıldığında 

bilişsel işlevler üzerine etkisini inceledikleri çalışmada 94 katılımcıya; 7 gün 

aralıklarla direnç egzersizi, sonra, aerobik egzersiz ve sonra egzersiz yapmadan iz 

sürme A-B testleri ile değerlendirmişlerdir. Akut aerobik egzersiz iz sürme testinin B 

bölümünde, egzersiz yapmadan sonra ve direnç egzersizinden sonraki test sonuçlarına 

göre daha iyi performans gösterdiklerini ortaya koymuşlardır. Ullmann, & Williams 

(2016) Faldekrais Method’unun bilişsel işlevler üzerine etkisini inceledikleri 

çalışmada, yaşları 74-82 arasında olan 3 katılımcıya başlangıçta ve Faldenkrain 

müdahalesinden sonra iz sürme A-B testleri uygulamışlardır. Müdahaleden sonra tüm 

katılımcıların iz sürme A-B testleri performansının iyileştiğini ortaya koymuşlardır. 

Pallesen ve ark. (2019) beyin sarsıntısı geçiren hastalarda yüksek yoğunlukta yapılan 

aerobik egzersizin bilişsel performans üzerine etkilerini inceledikleri çalışmada yaş 

ortalaması 55 olan 2 gruptan deney grubuna yüksek yoğunluklu aerobik egzersiz 

uygulamış, kontrol grubuna ise düşük yoğunluklu aerobik egzersiz uygulamışlardır. 3 

ay sonunda deney grubunun iz sürme B testinde, kontrol grubu ile karşılaştırıldığında, 

anlamlı düzeyde daha iyi olduğunu ortaya koymuşlardır. Li ve ark. (2021) yaşlı 

yetişkinler arasında interaktif yürüyüş egzersizlerinin yürütücü işlevler üzerine etkisini 

inceledikleri çalışmada, 14 katılımcıyı 7 deney ve 7 kontrol grubu olarak rasgele 

ayırmışlardır. 12 hafta boyunca haftada 3 kez interaktif yürüyüş egzersizi 

gerçekleştiren grubun kontrol grubu ile karşılaştırıldığında İz Sürme A bölümü ile 

ilgili önemli gelişme gösterdiğini ortaya koymuşlardır. Sunulan çalışmada; veteran 

tenis oyuncuları ve sedanter bireylerin iz sürme A ve B testlerinde aritmetik ortalama 

değerleri hem A hem de B test sürelerinde veteran tenisçiler, sedanterlerden daha iyi 

performans gösterdiği belirlenmiştir. 

  

5.5. Tenis Oyuncuları ile Sedanter Bireylerin Bilişsel Esneklik Puanları 

İncelenmesi 

 İnsanlar birbirleriyle ilişkilerinde, günlük yaşamlarında çeşitli duygu 

durumlarında çeşitli kararlar vermek durumundadır. Karşılarına çıkan sorunlarda karar 

vermek için önlerinde birçok farklı seçenek bulunabilmektedir. Bireyin kültür geçmişi 
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ve genetik faktörleri durumlar karşısında nasıl tepki vereceğine etki etmektedir. Bu 

noktada bilişsel esneklik faktörü ön plana çıkmaktadır. Spor yapan ve yapmayan 

bireyler arasındaki bilişsel esneklik düzeyi farkını inceleyen farklı çalışmalarda; 

Sartori, Mezavilla, Nobre, & Fonseca (2019) 11-12 yaşındaki ergenlerden oluşan 80 

kişilik bir grupta genç futbolcular ile spor yapmayan sınıf arkadaşları arasındaki 

performans farkını incelemişler ve futbolcuların aynı yaş ve okul sınıfındaki 

akranlarına göre daha iyi bilişsel esneklik performansı sergilediğini ortaya 

koymuşlardır. Kara (2020) 686 üniversite öğrencisini incelediği çalışmasında, spor 

yapan bireylerin spor yapmayanlara göre daha yüksek bilişsel esneklik düzeyi 

ortalama puanları belirlenmiştir. Yavuz (2019), bedensel engelli milli sporcuların, 

milli olmayan bedensel engelli sporculara göre daha yüksek bilişsel esneklik ortalama 

puanları belirlenmiştir. Sunulan çalışmada; veteran tenisçi ve sedanterlerin bilişsel 

esneklik ve alt boyut ortalama puanları benzer puana sahip oldukları görülmüştür.  

Sonuç olarak çalışmada veteran tenisçilerin mental rotasyon ortalama süre, 

parmak vuru sayısı, seçmeli raslantısal interval reaksiyon zamanı ortalama 

değerlerinin daha iyi olduğu, yaşla reaksiyon zamanının yüksek düzeyde pozitif yönde 

ilişkili olduğu belirlenirken, bilişsel esneklik ölçeği ortalama puanlarının ise 

sedanterlerle benzer ortalama puanlarına sahip oldukları belirlenmiştir.  

 

5.6. Öneriler 

 Farklı egzersizlerin kognitif performanslara farklı etkileri olabileceğinden 

yapılacak ileriki çalışmalarda özellikle sedanter ve veteran bireylerde daha geniş 

örneklem incelemeleri seçilebilir. 

Veteran kadın tenisçiler ve aynı yaştaki kadın sedanter bireylerin kognitif 

performansları erkek bireylerden farklı olabileceğinden kadın katılımcı içeren 

tasarımların planlanarak değerlendirilmesi düşünülebilir. 

Veteran sporculara belirli bir süre farklı ikinci branşta egzersiz yaptırarak 

fiziksel egzersizlerin bir arada kullanıldığı kombine yöntemler kullanılabilir. 
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7. SİMGELER VE KISALTMALAR 

 

KISALTMALAR 

 

BEÖ: Bilişsel Esneklik Ölçeği 

CM: Santimetre 

GRZ: Görsel Reaksiyon Zamanı 

HKB: Hafif Kognitif Bozukluk 

ITF: Uluslararası Tenis Federasyonu 

İRZ: İşitsel Reaksiyon Zamanı 

İST: İz Sürme Testi 

M: Metre 

MR: Mental Rotasyon 

PVR: Parmak Vuru 

RZ: Reaksiyon Zamanı 

TTF: Türkiye Tenis Federasyonu 
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8. EKLER 

Ek-1 

ETİK KURULU KARARI 
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Ek-2 

BİLİŞSEL ESNEKLİK ÖLÇEĞİ 
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Ek-3 

İZ SÜRME A TESTİ 
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Ek-4 

İZ SÜRME B TESTİ 
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Ek-5 

GENEL BİLGİ FORMU 
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